

Số: 226 /KH-LAX

Tân Phú, ngày 28 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân đạt chuẩn an toàn về ANTT theo Thông tư 124/2021/TT-BCA, năm 2024

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an, quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (sau đây gọi tắt là Thông tư số 124/2021/TT-BCA);

Trường THCS Lê Anh Xuân đề ra Kế hoạch xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát động sâu rộng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo tốt an ninh, trật tự, xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự; góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường trong việc đảm bảo trường học an toàn.
- Nhằm nâng cao giáo dục kỹ năng chủ động, phòng ngừa cháy nổ, tai nạn, thương tích trong trường học, đảm bảo trường học an toàn về an ninh, trật tự theo quy định của Bộ Công an.
- Tiến hành tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, hiệu quả thiết thực, bảo đảm tiến độ thời gian.
- Việc thực hiện triển khai phải khẩn trương, đúng quy định, sâu rộng trong các khu dân cư, thị trấn, đơn vị và cán bộ, giáo viên, công nhân viên, mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và giữ gìn an ninh, trật tự trong nhà trường.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-BCA

Tổ chức quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-BCA cho Đảng viên, cán bộ, viên chức gắn với quán triệt Chỉ thị số 09 – CT/TU ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; tập trung quán triệt sâu rộng các tiêu chí an toàn về an ninh, trật tự, trinh tú, thủ tục thẩm quyền xét duyệt, công nhận cơ quan, nhà trường “An toàn về an ninh, trật tự” để thực hiện đúng và hiệu quả.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA

Nhà trường thường xuyên chỉ đạo thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA gắn với chủ trương, giải pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Thực hiện các tiêu chí để nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (theo quy định tại Điều 7, Chương II Thông tư số 124/2021/TT-BCA) cụ thể như sau:

- + Quý 1 hàng năm, cấp ủy Đảng có Nghị quyết chuyên đề riêng hoặc lồng ghép công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo hàng năm, Ban giám hiệu nhà trường có kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; có nội quy, quy định bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục học sinh; phòng, chống cháy, nổ phù hợp với tình hình thực tiễn; 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh được phổ biến quán triệt các nội quy, quy định nêu trên và tiêu chí xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; có ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hiệu quả.

- + Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp với lực lượng Công an, các quy định của địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; có hình thức, biện pháp phối hợp quản lý học sinh giữa cơ sở giáo dục và Ban Đại diện cha mẹ học sinh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

- + Không để xảy ra một trong các trường hợp quy định tại điểm a, b, c, đ, e và g khoản 3 Điều 6 Thông tư này.

- + Không để xảy ra bạo lực học đường, cán bộ, công nhân viên, người lao động, người dạy, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

- + Lực lượng bảo vệ cơ sở giáo dục đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

- + 70% trở lên số đầu mối trực thuộc đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

- Mốc thời gian đánh giá phân loại đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đối với nhà trường: Từ ngày 01 tháng 11 năm trước đến 31 tháng 10 năm sau.

- * Thực hiện hồ sơ đăng ký đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023 gồm:

- Nghị quyết của cấp ủy Đảng lãnh đạo về công tác bảo đảm an ninh, trật tự (nơi có tổ chức Đảng);

- Kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục;

- Bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

* Thực hiện thủ tục, hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Khoản 2, Điều 9 Thông tư số 124/2021/TT-BCA, gồm có:

- Tờ trình đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;
- Báo cáo kết quả xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;
- Biên bản cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;
- Các tài liệu khác có liên quan.

3. Chỉ đạo xây dựng Cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

- Hàng năm nhà trường có kế hoạch, bản đăng ký, Nghị quyết Chi bộ phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gửi về Công an Quận Tân Phú qua Đội An ninh địa chỉ số 687 Âu Cơ, phường Tân Thành, quận Tân Phú để theo dõi và xét duyệt.

- Thường xuyên chỉ đạo xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Quan tâm thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung và trong xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

4. Tổ chức tuyên truyền

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong nhà trường về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng nhà trường “An toàn về an ninh, trật tự”, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh về công tác bảo vệ an ninh, trật tự. Từ đó có ý thức tự giác, tích cực tham gia xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, ký cam kết thực hiện các nội dung đảm bảo an ninh, trật tự.

5. Công tác phối kết hợp

- Nhà trường phối kết hợp với Ủy ban nhân dân phường, Công an phường, Công an quận thường xuyên chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/2001/NQLT về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Tổ chức thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA đến toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhằm tăng cường giáo dục, vận động tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Văn phòng, tổ chuyên môn

- Phối hợp với các phòng ban triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tăng cường công tác đảm bảo “An toàn về an ninh trật tự” trong cơ quan.
- Phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Ban chấp hành Chi đoàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”.
- Thực hiện báo cáo và hoàn tất thủ tục hồ sơ để được công nhận đơn vị đạt chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”.

2. Công đoàn cơ sở, Chi đoàn

Phối hợp với các Phòng ban của đơn vị tổ chức vận động, tuyên truyền cán bộ, viên chức về Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”.

Trên đây là kế hoạch của trường THCS Lê Anh Xuân triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2024./.

Nơi nhận:

- Công an quận/ Đội An ninh;
- Các bộ phận;
- Lưu: VT.



Mai Thanh Bình

Số: 16 NQ/CB

Tân Phú, ngày 27 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an, quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (sau đây gọi tắt là Thông tư số 124/2021/TT-BCA),

Nhằm phát động sâu rộng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo tốt an ninh, trật tự, xây dựng trường THCS Lê Anh Xuân an toàn về an ninh, trật tự.

Chi ủy trường THCS Lê Anh Xuân xây dựng Nghị quyết về thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2024 như sau:

1. Tổ chức quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-BCA

Tổ chức quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-BCA cho đảng viên, cán bộ, viên chức gắn với quán triệt Chỉ thị 09-CT/TU ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW; tập trung quán triệt sâu rộng các tiêu chí an toàn về an ninh trật tự; trinh túc, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt, công nhận cơ quan, nhà trường “An toàn về an ninh, trật tự” để thực hiện đúng, hiệu quả.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA

Chi bộ trường THCS Lê Anh Xuân tăng cường công tác chỉ đạo việc thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA gắn với các chủ trương, giải pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Toàn thể đảng viên làm tốt công tác dân vận, nắm bắt tình hình thời sự trong và ngoài nước trên các phương tiện thông tin chính thống của Đảng, Nhà nước; chống âm mưu diễn biến hòa bình của thế lực thù địch.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; lãnh đạo nhà trường trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; có mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự, tự bảo vệ tài sản trong nhà trường.

Không để xảy ra các hoạt động khiếu kiện đòng người, đình công trái pháp luật, mất trộm tài sản có giá trị lớn, để lộ bí mật nhà nước; cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng. không có cán bộ, viên chức phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội.

3. Chỉ đạo xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

Ban Giám hiệu nhà trường đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Chi bộ thường xuyên giám sát và chỉ đạo kịp thời những biện pháp xử lý tình huống hiệu quả.

Quan tâm thực hiện công tác thi đua khen thưởng, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung và trong xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

4. Tổ chức tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền trong nhà trường “An toàn về an ninh, trật tự”; qua đó, nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh về công tác bảo vệ an ninh, trật tự, có ý thức tự giác, tích cực tham gia xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; ký cam kết thực hiện các nội dung đảm bảo an ninh, trật tự.

Toàn thể đảng viên Chi bộ nhà trường chấp hành đúng các quy định trong Nghị quyết này.

Ban Giám hiệu nhà trường căn cứ vào Nghị quyết này xây dựng thành kế hoạch cụ thể để triển khai cho toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cấp ủy;
- Toàn thể đảng viên;
- Lưu: VT.

T/M CHI BỘ

BÍ THƯ



Mai Thanh Bình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢN ĐĂNG KÝ
Cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2024

Thực thi Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Cơ sở giáo dục: TRƯỜNG THCS LÊ ANH XUÂN

Đăng ký thực hiện đầy đủ các tiêu chí sau:

1. Quý I, tổ chức Đảng có nghị quyết chuyên đề riêng hoặc lồng ghép công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo hàng năm (đối với nơi có tổ chức Đảng), cơ sở giáo dục có kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; có nội quy, quy định bảo vệ cơ sở giáo dục, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục người học, phòng, chống cháy nổ phù hợp với tình hình thực tiễn; 100% cán bộ, công nhân viên, người lao động, người dạy, người học được phổ biến quán triệt các nội quy, quy định nêu trên và tiêu chí xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; có ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động hiệu quả.

2. Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp với lực lượng Công an (nếu có), các quy định của địa phương về công tác bảo đảm ANTT; có hình thức, biện pháp phối hợp quản lý học sinh giữa cơ sở giáo dục và Ban Đại diện cha mẹ học sinh (đối với cấp học phổ thông) trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

3. Không để xảy ra một trong các trường hợp sau:

a) Tuyên truyền, phát triển tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật;

b) Hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện gây phức tạp về an ninh, trật tự;

c) Kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập trung đông người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc khiếu nại để tuyên truyền chống Nhà nước; xâm phạm lợi ích của Nhà nước; xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo;

d) Đánh công, lấn công trái pháp luật;

đ) Tội phạm nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng) hoặc nếu có, kịp thời phát hiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp giảm thiểu hậu quả và báo cáo ngay cấp có thẩm quyền để xử lý;

e) Vi phạm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước;

g) Cháy, nổ nghiêm trọng; tai nạn lao động chết người; sự cố nghiêm trọng; vi phạm môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm gây hậu quả nghiêm trọng trở lên theo quy định của pháp luật (trừ trường hợp bất khả kháng);

h) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

4. Không để xảy ra bạo lực học đường, cán bộ, công nhân viên, người lao động, người dạy, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

5. Lực lượng bảo vệ cơ sở giáo dục (nếu có) đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên (đối với những nơi đủ điều kiện bình xét danh hiệu thi đua), không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

6. 70% trở lên số đầu mối trực thuộc (khoa, phòng, ban, tổ chuyên môn) đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên (đối với những nơi đủ điều kiện bình xét danh hiệu thi đua), không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

Tờ khai này được lập ngày 28 tháng 12 năm 2023

HIEU TRƯỞNG



Mai Thanh Bình

